15. A quel che dicono poiil Tille- 
mont e il Baillet han fatto applauso 
alcuni nostri autori coll’occasione di 
certi atti dis. Gennaro ritrovati in Bo- 
logna nel monasterio di s. Stefano dei 
padri Celestini. Ma io non so perchè 
si ha da darcredito a questi atti, e non 
a quelli del Baronio e degli altri au- 
tori notati di sopra. Dicono , secondo 
il Tillemont, perchè gli atti bolognesi 

sono più semplici, mentre in essi non 
si fa menzione de’ miracoli descritti 
negli atti baroniani. E perciò si han 
da preferire ?Mi si permetta uno sfo- 
go. Il secolo presente oggidì si chia- 
ma dl secolo illuminato , per ragion 

che si è perfezionato il buon gusto 
delle cose. Ma volesse Dio, e non 

fosse in più cose peggiorato, e non 
andasse tuttavia peggiorando , col vo- 
ler misurare le cose divine col nostro 
debole intelletto. Alcuni letterati alla 
moda negano o mettono in dubbio la 
maggior parte de’ miracoli che leg- 
gonsi registrati nelle vite de’ santi. 
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Dicono che il racconto di tanti mira- 

coli fa che gli eretici deridano noi cat- 

tolici, come troppo creduli, e perciò 
non si uniscano alla nostra chiesa. 
Rispondo: gli eretici non credono ai 
nostrimiracoli, non già perchè ci stima- 

no troppo creduli, ma perchè fra essi 

non vedesi mai un miracolo, e per- 

ciò disprezzano tutti i miracoli nostri. 

Niente è vero poi che la nostra trop- 
pa credulità amiracoli è loro di re- 

mora ad unirsi alla nostra chiesa. Poi- 

chè appunto per non volersi unire e 

sottoporrealla nostra chiesa non voglio- 

no credere a’ miracoli: e non vedono 
i miseri che col non voler sottoporsi 
alla chiesa si son ridotti a non crede- 
rc più niente ; com'è palese pei libri 
che spesso sbarcano da’ paesi rifor- 
mati. Del resto essi ben sanno che 
la fede cristiana per mezzo de’mira- 
coli si è propagata e mantenuta; così 
la propagò Gesù Cristo, e così la pro- 
pagarono gli apostoli...E la ragione di 
ciò è chiara; perchè le verità rivela- 
te della nostra fede non sono evidenti 
alle nostre menti, onde è stato ne- 

cessario il muoverci a crederle per 
mezzo de’ miracoli, i quali superando 
la forza della natura, ci fan conosce- 
re chiaramente essere Iddio quegli 
che parla in tali prodigj soprannatu- 
rali. E perciò nella chiesa, quando 
son cresciute le persecuzioni , il Si- 
gnore ha fatti crescere i miracoli. Del 

rimanente nella nostra chiesa i mi- 
racoli operati da Dio per mezzo dei 
suoi servi, quando più, quando meno, 
non sono mai mancati. Ma torniamo 
al nostro intento.